
 

FICHA TÉCNICA DE INDICADORES DE RESULTADOS DE LA 
 

DIRECCIÓN DEL IMDIS 

Nombre del indicador Método de cálculo 
Sentido 

esperado 
Frecuencia 
medición 

Unidad 
de 

medida 

Línea base metas febrero Semaforización 

valor año 
Meta 

del ciclo 
Meta del 

año 
actividades 

% 

      
cumplimiento 

Porcentaje de personas con 
discapacidad beneficiadas por 
el programa presupuestal que 
manifiestan contar con medios 
para una mayor inclusión social 

personas con discapacidad 
beneficiadas por el programa 

presupuestal/ personas 
programadas*100 

Ascendente Trimestral % 500 2021 250 1000   0.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de personas con 
discapacidad beneficiadas por 

el programa mediante la 
entrega de algún apoyo o 

servicio directo como a través 
de la vinculación y canalización 

con otros entes  

personas con discapacidad 
beneficiadas/ personas registradas 

para entrega de apoyo*100 
Ascendente Mensual % 82 2021 84 1008 90 107.14% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de tarjetas 
entregadas respecto a lo 

programado 

(Tarjetas entregadas /Total de 
tarjetas programadas de 

entregar)*100 
Ascendente Anual % 30 2021 100 100   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de instrumentos de 
coordinación y colaboración 
formalizados, respecto a lo 

programado 

(Instrumentos formalizados/Total 
de instrumentos programados)*100 Ascendente Semestral % ND 2021 12 24   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de expedientes 
completos integrados 

(Total de expedientes completos e 
integrados/Total de personas 

beneficiadas)*100 
Ascendente Semestral % ND 2021 12 24   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de eventos de 
entrega realizados respecto a 

los programados 

(Total de eventos realizados/Total 
de eventos programados)*100 Ascendente Anual % 1 2021 2 2   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de asistentes a 
cursos y talleres que 

completaron los programas 
establecidos 

(Total de personas que asistieron a 
cursos y talleres que completaron 

los programas o evaluaciones 
establecidos en el periodo t/ Total 
personas que asistieron a cursos y 

talleres en el periodo t)*100 

Ascendente Mensual % ND 2021 50 600 71 142.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 



Porcentaje de talleres y cursos 
con documentación completa e 

integrada 

talleres y cursos realizados/talleres 
y cursos programados *100 Ascendente Mensual % ND 2021 4 48 4 100.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de asistentes a 
talleres y cursos que 

manifiestan estar satisfechos o 
muy satisfechos con la 

actividad realizada 

(Asistentes que manifiestan estar 
satisfechos/ Total de 

asistentes)*100 
Ascendente Trimestral % ND 2021 75 300   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de atenciones 
psicológicas realizadas por mes 

atenciones psicológicas realizadas/ 
atenciones psicológicas 

registradas*100 
Ascendente Mensual % ND 2021 25 300 28 112.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de expedientes 
completos integrados 

(Total de expedientes 
completos/Total de 
expedientes)*100 

Ascendente Anual % ND 2021 40 40   0.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de casos atendidos 
que han recibido seguimiento 

por parte del IMDIS 

(Casos atendidos que han recibido 
seguimiento por parte del IMDIS 
/Total de casos atendidos)*100 

Ascendente Trimestral % ND 2021 3 12   0.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de actividades 
artísticas, culturales y 

deportivos realizados por mes 

eventos artísticos, culturales y 
deportivos realizados/eventos 

artísticos, culturales y deportivos 
programados*100 

Ascendente Mensual % ND 2021 20 240 17 85.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de acciones de 
difusión (mensajes, 

publicaciones, banners) en la 
página y las redes sociales 
institucionales del gobierno 

municipal y del IMDIS 

acciones de difusión 
realizadas/acciones de difusión 

programadas*100 
Ascendente Mensual % ND 2021 8 96 0 0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de eventos en el Día 
Internacional de las Personas 

con Discapacidad 

eventos en el Día Internacional de 
las Personas con Discapacidad/ 

eventos programados*100 
Ascendente Anual % ND 2021 1 1   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de reuniones de 
vinculación realizadas por mes 

reuniones de vinculación 
realizadas/reuniones 

programadas*100 
Ascendente Trimestral % ND 2021 6 24   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

              



Plan Municipal de Desarrollo 
EJE 1 BIENESTAR SOCIAL 

Estrategia 1. Dignificar la infraestructura social. 
LA1.1 Impulsar espacios y la infraestructura pública para la recreación, 

cultura, educación y salud. 
Estrategia 4. Mejorar los servicios que atienden las necesidades básicas de 

la ciudadanía.  

Plan Estatal de Desarrollo 
3. Hidalgo con Bienestar 

3.3. Salud con Calidad y Calidez 

Plan Nacional de Desarrollo 
2.     Política Social 

 

  

 

 


